
 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA TERRITORIALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 149       DEL 30/04/2021 
 

 

OGGETTO: Affidamento dei servizi socio-educativi a contrasto della povertà e dell'esclusione sociale a 

favore dei cittadini residenti nell'ambito territoriale del Consorzio dei servizi socioassistenziali del chierese:  

LOTTO 1: PROGETTI EDUCATIVI TERRITORIALI  CIG 8702507FF2 : LOTTO 2: INTERVENTI DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE  CIG 87025660A7,  con procedura negoziata sul ME.PA, Rdo aperta. - 

Termine procedimento soccorso istruttorio e nomina commissione giudicatrice 

       

 

 

 

Richiamate le proprie determinazioni: 

-  n. 116 del 09/04/2021 con la quale è stata avviata la procedura negoziata tramite RDO 

aperta sul ME.PA.  per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto per il periodo dal 

24.05.2021 sino al 23.05.2023; 

- n. 145 del 29/04/2021 con la quale: 

a)  a seguito dell’apertura delle buste amministrative in seduta pubblica sul ME.PA per 

la RDO n. 2718490, venivano ammesse a partecipare alle successive fasi della 

procedura di gara per aver presentato la documentazione in regola i seguenti 

operatori economici: 

1)  Costituenda RTI tra Cooperativa Sociale E.T. - Educatori di Territorio s.c.s onlus, Torino 

via Fratelli Carle 37 – C.F. e P.Iva 05255310012, mandataria, e Oltre La Siepe Societa' 

Cooperativa Sociale con sede in Carignano (TO) via Umberto I n° 55 CF e P.IVA 

02967320017, mandante,  – per il Lotto n. 1; 

2) Vedogiovane Asti Soc. Coop. Sociale con sede in Asti – Via Roero, 43 Cf. E P.Iva 

01213730052 - per il Lotto n. 1; 

3) Costituenda RTI tra Domi Group Cooperativa Sociale avente sede legale in via Carlo Calosi, 4 nel 

comune di Bacoli (NA) C.f. e P.IVA 07864481218, mandataria, e  Hamal Società Cooperativa 

Sociale Onlus con sede legale in Sant'Antimo (NA) via Antonio Gramsci 8 CAP 80029 C.F. e P.IVA 

09300371219, mandataria, - per il Lotto n. 2; 

4) SOLIDARIETA’ Società Cooperativa Sociale, siglabile SOLIDARIETA’ S.C.S. ,avente 

sede legale in Torino in Via Ettore Perrone n.3 bis, , CF. e P.Iva  02916990019  - per il 

Lotto n. 2; 
 

b)  Si attivava il soccorso istruttorio nei confronti dell’operatore economico La Dua 

Valadda Scs, con sede legale in Perosa Argentina – Piazza Europa 6, C.F. e P.IVA 

03942920012 - per il Lotto n. 2, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 50/2016 attraverso la 

piattaforma del Me.pa, con richiesta di produzione della documentazione carente entro e 

non oltre il giorno 03.05.2021 alle ore 08,30 a pena di esclusione. 



c)  si demandava a successivo atto la nomina della commissione giudicatrice prevista per la 

presente procedura, in quanto l’aggiudicazione dell’offerta avverrà con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 77,  del Codice dei contratti, e la cui 
nomina e costituzione della commissione deve avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte. 
 

Dato atto che: 

 
-  l’operatore economico La Dua Valadda Scs ha provveduto ad integrare la documentazione ben 

prima del termine richiesto e cioè alle ore 11,57 odierne e che la documentazione prodotta risulta 

regolare, e che pertanto risulta anch’esso ammesso alle fasi successive della procedura di gara 

relativa all’affidamento dei servizi in oggetto; 

- delle operazioni di cui sopra sono stati regolarmente redatti i verbali n. 1 del 29.04.2021 e n. 2 del 

30.04.2021; 

 

Rilevata la necessità di provvedere alla nomina dei Commissari da affiancare al Presidente 
individuato dalla normativa vigente nella figura del Direttore, Dr.ssa Rita Rossana Giacalone, 
per l’esame dell’offerta tecnica ed economica nei seguenti componenti:  
 

- Elisabetta Bortolon, Educatrice professionale del Consorzio, in qualità di componente; 
- Gabriele Ronco, Assistente Sociale del Consorzio, in qualità di componente; 

 
valutando i componenti sopra elencati esperti in tema di appalti e nello specifico settore 
oggetto della presente gara; 
 
Dato atto che in esecuzione alla deliberazione n. 10 del 25.03.2021, di approvazione del Piano 
triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021 – 2023,  è stato 
indicato il segretario verbalizzante nella persona della Dr.ssa Rosa Sechi dell’area direzione-
segreteria; 
 
 
Evidenziato che:  
-  è stata accertata la disponibilità dei suddetti componenti ad accettare tale incarico;  
- sono stati acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente Atto;  
- che i suddetti componenti risultano in possesso delle specifiche conoscenze e competenze 
tecniche e professionali necessarie al fine della valutazione delle offerte in relazione al 
servizio oggetto dell’affidamento , e considerato che tali conoscenze e competenze sono state 
acquisite non solo nel contesto formativo ,ma altresì nel pregresso esercizio delle funzioni , in 
campi di attività equivalenti o complementari;  
- è stato accertato che i sunnominati Componenti della Commissione in argomento, ai sensi 
degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, hanno sottoscritto le dichiarazioni di assenza di 
cause di incompatibilità ed inconferibilità per la presente nomina, di cui all’art. 77 del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 che si allegano al presente atto.  
 
 
Visti: 

- il D.Lgs.. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, 
le competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

- il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti ed in particolare quanto previsto dagli articoli 77 
e 78; 



- il vigente Statuto; 
- il bilancio di previsione 2021/2023 
- il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 
Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Monica Rossi Brina. 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in narrativa espressi: 
 

1) di ammettere alle successive fasi della gara l’operatore economico La Dua Valadda Scs 

per aver regolarmente integrato la documentazione carente entro i termini previsti dal 

procedimento di soccorso istruttorio attivato ai sensi dell’art. 83 del Dlgs 50/2016; 

 

2) di nominare i membri della Commissione giudicatrice da affiancare al Direttore 
preposta per l’esame delle offerte tecnica ed economica, come segue: 
a) Elisabetta Bortolon, Educatrice professionale del Consorzio, in qualità di 

componente; 
b) Gabriele Ronco, Assistente Sociale del Consorzio, in qualità di componente; 

 
valutando i componenti sopra elencati esperti in tema di appalti e nello specifico settore 
oggetto della presente gara; 
 

3)  di stabilire che nessun compenso è dovuto ai componenti della Commissione 
aggiudicatrice, in quanto gli stessi sono stati reperiti all’interno dell’organico 
dell’amministrazione consortile, e che pertanto la presente determinazione non 
comporta impegno di spesa; 
 

4) di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati previsti ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
Chieri, 30/04/2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREATERRITORIALE 

Firmato digitalmente 

 (Dott.ssa Monica Rossi Brina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


